سلطنتِ موحدین کا بانی محمد بن تومرت تھا، اس کی وفات کے بعد عبدالمومن بن علی ان کا جانشین ہوا، جو نہایت جرأت مند اور صاحبِ عزم حکمران تھا۔ البریوسف یعقوب المنصور باللہ، جس کے حالات پر یہ کتاب مشتمل ہے، اسی عبدالمومن کا پوتا ہے۔ اس کا نام

یعقوب، البریوسف کنیت اور المنصور باللہ لقب تھا۔ ۵۴۸ھ (۱۱۵۳ء) میں مراکش میں پیدا ہوا۔ ۵۸۰ھ (۱۱۸۴ء) میں تختِ حکومت پر بیٹھا اور ۵۹۵ھ (۱۱۹۹ء) میں وفات پائی۔ بہادری، عالی ظرفی، شرافتِ نفس، غیرتِ دینی، عزمِ دارادے کی پختگی، تبلیغِ اسلام میں سعی و کوشش، سادگی، قرآن و حدیث سے وابستگی، اہل علم سے تعلقات و روابط، شوقِ جہاد، دشمن سے مکر کا لائق کا جذبہ، رعایا سے محبت، تدبیر و فراست، عسکری صلاحیت، عقیدے کی استواری اور احکامِ شرع کی پابندی اس کے وہ اوصاف ہیں جو اس کو بلند مرتبہ عطا کرتے ہیں۔